
 
MINISTÉRIO DA SAÚDE 

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 

 

 

PORTARIA Nº 216, DE 11 DE MAIO DE 2016 (*) 

 

 

Divulga a lista dos médicos participantes do Projeto 

Mais Médicos para o Brasil que terão a sua 

permanência no Projeto prorrogada, condicionada a 

validação pelo gestor municipal, nos termos da 

Medida Provisória nº 723, de 29 de abril de 2016, e 

do Edital SGTES nº 11, de 4 de maio de 2016. 

 

 

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 55, do Anexo I do Decreto nº 8.065, de 7 de agosto de 2013, e 

considerando os termos da Medida Provisória nº 723, de 29 de abril de 2016, e do Edital SGTES nº 11, de 

04 de maio de 2016, no âmbito do Projeto Mais Médicos para o Brasil, resolve: 

 

Art. 1º Divulgar, conforme Anexo a esta Portaria, a lista dos médicos participantes do 

Projeto Mais Médicos para o Brasil que terão a sua permanência no Projeto prorrogada, nos termos da 

Medida Provisória nº 723, de 29 de abril de 2016, condicionada a validação pelo gestor municipal, nos 

termos dos itens 4.1, 4.2 e 4.7 do Edital SGTES nº 11, de 4 de maio de 2016, 

§ 1º O médico participante de que trata o caput terá sua permanência prorrogada 

automaticamente quando da validação pelo gestor municipal no Sistema de Gerenciamento de Programas, 

nos termos do Edital SGTES nº 11, de 04 de maio de 2016. 

§2º A validação do gestor, de que trata o §1º, deverá ocorrer antes do médico participante 

completar os 3 (três) anos de participação no Projeto. 

 

Art. 2º O médico cujo nome integre a lista indicada no art. 1º desta Portaria deverá 

permanecer desenvolvendo suas atividades no mesmo município. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

HÊIDER AURÉLIO PINTO 

(*) Publicada no Diário Oficial da União nº 91, de 13 de maio de 2016, Seção 1, p. 133. 

  



ANEXO 

NOME MUNICÍPIO UF 

ALGER SANTIAGO JAUREGUI PINTO BARUERI SP 

ANA MARIA DA SILVA ESCADA PE 

ANA PAULA LACERDA DA COSTA OSASCO SP 

ANDERSON DE JESUS VIEIRA SAO PAULO SP 

ARTAN CEKAJ MAQUINE RS 

ASGARD GIOVANNI TORIZ PIEDRAS HORIZONTE CE 

BLEIDYS CERVANTES MAZA NORMANDIA RR 

CARLA PATRICIA GAMA DA SILVA SANTALUZ BA 

CARLOS ABEL TARQUI ESPINOZA PRINCESA SC 

CARLOS AUGUSTO NAVARRO GUZMAN GUARUJA SP 

CESAR MENDES HENRIQUES ARUJA SP 

CRISTIANO DE MATOS FERREIRA 

DISTRITO SANITARIO ESPECIAL 

INDIGENA ALTO SOLIMOES AM 

DANIELA DE LIMA PEREIRA PORTO DE MOZ PA 

DANUTA SOARES DE MATTOS 

TAQUECHEL GUARANTA SP 

DIVINO VITOR DOS SANTOS NOVO PROGRESSO PA 

DORA LUZ LANA CHACON 

DISTRITO SANITARIO ESPECIAL 

INDIGENA ALTO SOLIMOES AM 

ERIKA CSORBA ARAUJO JOAQUIM GOMES AL 

FABIO JUNIOR DA SILVA SINOP MT 

FABIO ROGERIO JACINTHO OSASCO SP 

FERNANDA ALVES DE ARAUJO LUIS CORREIA PI 

FRANCIELI ABRAO SANTA HELENA PR 

GABRIEL VASCONCELOS PESSOA BREJO DA MADRE DE DEUS PE 

GLENDA MEZA BAUTISTA FRANCO DA ROCHA SP 

GLORIA BEATRIZ PONCE PALACIOS SILVES AM 

GUSTAVO LUIS MENDES BARBOSA RUBELITA MG 

JESISLEIA OLIVEIRA SOUSA ELDORADO DO SUL RS 

JESSICA RAIRA DAMASCENO DE LIMA COTRIGUACU MT 

JOAO ALFREDO AUSEM BRUSQUE SC 

JOAO BATISTA LIMA SANTOS GARRAFAO DO NORTE PA 

JUAN MANUEL SANCHEZ ANGRA DOS REIS RJ 

KARIZE AIMI SAUDADES SC 

LITA GUZMAN LEDEZMA CORUMBA MS 

LUCIANA GUSMAO ABREU MONTES CLAROS MG 

LUCIVANIA FREITAS LIMA ARACAS BA 

MARCELLINO POLTRONIERI LUZIANIA GO 

MARCOS GEOVANI MARCIANO GARCIA 

DISTRITO SANITARIO ESPECIAL 

INDIGENA ALTO SOLIMOES AM 

MARCOS VENICIUS DANELUTE UMUARAMA PR 

MARIA DAS GRACAS DE AQUINO JUQUITIBA SP 

MARIA DE FATIMA MENDES MIRANDA 

FERREIRA 

DISTRITO SANITARIO ESPECIAL 

INDIGENA ALTO SOLIMOES AM 



MARIA GIRLANE ALMEIDA DE LIMA MONTE SANTO BA 

MARIANA SILVA DE ALMEIDA ARAUJO JOAO PESSOA PB 

MICHELE CHRISTMANN SEARA SC 

MOISES BISPO FERREIRA NETO MONTES CLAROS MG 

PAULA CRISTINA CAVALLARO SAO PAULO SP 

RENATO DE OLIVEIRA MASIERO NATAL RN 

SILDO GONZAGA TOMAZ 

DISTRITO SANITARIO ESPECIAL 

INDIGENA ALTO SOLIMOES AM 

SIMONE DI LUDOVICO SAO PEDRO DA ALDEIA RJ 

SIN TAI JOYCE CHAN BEBERIBE CE 

TATIANE FERREIRA DOS SANTOS OEIRAS DO PARA PA 

THAYNA BARBOZA BONFIM 

DISTRITO SANITARIO ESPECIAL 

INDIGENA MARANHAO MA 

VANESSA FORTUNA TUBARAO SC 

WUEB DE SOUSA ABUDD ELDORADO DO SUL RS 

YINA KENY VARGAS GONZALES RIO BRANCO AC 

 

  


